证券代码: 600151 证券简称: 航天机电编号: 2018-076

# 上海航天汽车机电股份有限公司 关于公司放弃增资上海复合材料科技有限公司 优先认缴出资权进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

# 重要内容提示:

### ● 交易简要内容:

上海复合材料科技有限公司(以下简称"复材公司")原第二大股东上海航天设备制造总厂有限公司(以下简称"航天设备制造")以现金方式对复材公司进行增资 7,953.836 万元,其中 820 万元计入注册资本,其余 7,133.836 万元计入资本公积,通过本次增资航天设备制造增持复材公司股权至 51.01%的控股权,该事项已满足公司第七届董事会第八次会议《关于公司放弃增资上海复合材料科技有限公司优先认缴出资权的议案》的前置条件,故公司放弃行使优先认缴出资权,不再控股复材公司。

#### 一、交易概述

经公司第七届董事会第七次会议、第八次会议及 2018 年第二次临时股东大会审议通过,公司通过产权交易所公开挂牌方式,以不低于经中国航天科技集团有限公司备案同意的净资产评估值乘以对应的股权比例,转让上海康巴赛特科技发展有限公司(以下简称"康发展")所持有的复材公司 9.8%股权,2018 年 11月6日,航天设备制造通过产权交易所摘牌受让复材公司 9.8%股权(详见公告2018-055、060、061、066、072)。

就上述股权转让事项期间,公司于 2018 年 9 月 20 日收到航天设备制造的 书面函件,其将不放弃复材公司 9.8%股权优先受让权并参与该股权的公开产权 交易,并将通过增资方式增持复材公司股权至超过50%的控股权。

2018年9月21日召开的公司第七届董事会第八次会议审议通过了《关于公司放弃增资上海复合材料科技有限公司优先认缴出资权的议案》: 如满足航天设备制造受让康发展所持复材公司 9.8%股权,且航天设备制造通过增资方式增持复材公司股权至超过 50%的控股权的前置条件,公司董事会同意本公司放弃增资复材公司优先认缴出资权,放弃对复材公司的控股权(详见公告 2018-061)。

2018年11月29日,复材公司股东会审议通过增资决议,航天设备制造以现金方式对复材公司进行增资7,953.836万元,其中820万元计入注册资本,其余7,133.836万元计入资本公积,增资后航天设备制造持有复材公司51.01%股权。至此,该事项已满足公司第七届董事会第八次会议《关于公司放弃增资上海复合材料科技有限公司优先认缴出资权的议案》的前置条件,故公司放弃行使优先认缴出资权,不再控股复材公司。

2018年11月30日,上述增资款已到位。复材公司工商变更手续已办理完成。自2018年11月30日起,因公司放弃对复材公司控股权,故复材公司不再纳入公司合并报表范围。

### 二、复材公司基本情况

公司名称: 上海复合材料科技有限公司

注册地址: 上海市闵行区召楼路 3636 号

注册资本: 7,077.84 万元

成立时间: 2000年 03月 22日

经营范围:复合材料及其产品的技术、开发、制造、销售、安装服务;复合材料有关的安全卫生环保技术研究。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

本次航天设备制造增资到位后的股权结构情况:

股东名称	金额 (万元)	出资比例(%)
上海航天设备制造总厂有限公司	3610.33	51.01
上海航天汽车机电股份有限公司	3012.90	42.57
上海卫星装备研究所	454.61	6.42

合计 7077.84 100%

# 三、此次增资情况

1、航天设备制造与本公司隶属同一实际控制人中国航天科技集团有限公司, 根据《上海证券交易所股票上市规则》,其为本公司关联人。

为本次增资,上海东洲资产评估有限公司出具了评估报告(东洲评报字【2018】 第1228号),本次按照市场法评估,评估基准日为2018年7月31日,上海复合 材料科技有限公司股东全部权益价值为人民币60,700.00万元。

本次航天设备制造以现金方式对复材公司进行增资,增资金额为人民币7,953.836万元,其中820万元计入注册资本,其余7,133.836万元计入资本公积,通过本次增资航天设备制造增持复材公司股权至51.01%的控股权。

根据本公司 2018 年资金使用计划,以及航天设备制造有意增持其在复材公司的股权,将有助于复材公司在航空航天领域获取更多的技术与市场资源支持,推动业务快速发展,故董事会同意在航天设备制造通过增资方式控股复材公司的情形下,公司放弃增资复材公司优先认缴出资权,放弃对复材公司的控股权。

2、上海航天设备制造总厂有限公司基本情况

注册地址:上海市闵行区华宁路 100 号

法定代表人:何建利

公司类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

注册资本: 10.842.70 万元

成立日期: 1997年06月02日

主要经营范围: 航天型号产品总装和结构件及部分分系统设备的生产, 地面设备, 车辆制造, 阀门产品, 以及机场设备, 汽车配件的设计生产, 机械及非金属加工, 热表处理, 仪表计量及修理, 办公用品生产, 物业管理及装潢, 从事货物及技术的进出口业务, 自有设备租赁, 自有厂房租赁, 工业设计, 机械设备及配件、电子产品、五金交电的销售, 从事机电科技领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务, 展览展示服务, 会务服务。【依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动】

因该单位为涉密军品单位, 故无法公开相关财务数据。

# 四、该事项的相关审议情况

公司第七届董事会第八次会议以全票通过的方式审议通过了《关于公司放弃增资上海复合材料科技有限公司优先认缴出资权的议案》,本议案在事先征得三位独立董事认可后提交董事会审议,关联董事回避表决,三位独立董事全部投了赞成票并发表了独立意见(详见公告 2018-061)。

本议案已经2018年10月8日召开的2018年第二次临时股东大会批准通过。

## 五、该交易对上市公司的影响

公司放弃对复材公司控股权后,复材公司不再纳入合并报表范围,但公司仍持有其 42.57%股权,并将继续关注复材公司的后续发展,支持未来军民融合产业的持续发展。

经公司财务部最新测算,预期该股东增资和股权转让交易将对航天机电合并 财务报表投资收益产生的影响为 21,565 万元。

## 六、债权债务情况

公司在 2018 年年度授信额度范围向复材公司转授信 0.2 亿元为航天科技财务有限公司授信,该授信已经公司第七届董事会第三次会议审议通过,2017 年年度股东大会批准。截至本公告日,上述授信额度未使用。

## 七、备查文件

- 1、复材公司增资股东会决议
- 2、评估报告(东洲评报字【2018】第 1228 号)

特此公告。

上海航天汽车机电股份有限公司 董 事 会 二〇一八年十二月一日